Сделано в России
10.12.2020                                                                      МККТ1(1А)-2(5, 10, 20, 30, 40)-0,6(1, 2, 4, 6, 12)_Изм.11                                 Предл.№53-20
АО "ЭЛЕКТРУМ АВ"
МОДУЛЬ КОММУТАЦИИ И КОНТРОЛЯ ТОКА МККТ1
ПАСПОРТ
302020 г. Орел, Наугорское шоссе, 5 тел. (4862) 44-03-44, факс (4862) 44-03-48,
 e-mail: mail@electrum-av.com, www.electrum-av.com

преобразователя – 15, 24, 27 В.
На рис.2.1 приведена расшифровка названия модулей серии МККТ1.
Рисунок 2.1 – Расшифровка названия модуля
Например, модуль МККТ1-2-0,6-А – модуль коммутации и контроля постоянного тока МККТ1 с
прямым и инверсным входами управления, с максимальным коммутируемым током 2 А, максимальным
напряжением силовых элементов 60 В, напряжение питания 15 В.
 5
3 ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ МОДУЛЯ
Модуль МККТ1 представляет собой сборку схемы управления с силовой частью модуля,
включающую в себя силовые коммутирующие транзисторы (MOSFET — для приборов 0,6, 1, 2, 4
классов,  IGBT — для приборов 6 и 12 классов по напряжению), токоизмерительный шунт и
терморезистор, размещенными на радиаторе модуля через изолирующую подложку.
Структурные схемы модуля МККТ1 представлены на рисунках 3.1 и 3.2.
Рисунок 3.1 – Структурная схема МККТ1-ХХ-ХХ-Х-XX
Рисунок 3.2 – Структурная схема МККТ1А-ХХ-ХХ-Х-XX
 6
Входные контакты питания встроенного DC/DC преобразователя, контакты подключения
управляющих сигналов и сброса, контакты подключения статусных сигналов представляют собой
нажимную клемму 385 серии, или штыревые контакты под пайку, или гнездо EMSTBVA с ответной
частью FKC 2,5/7-ST-5,08; силовые выходные контакты - резьбовые контакты (см. габаритные
чертежи). Назначение выводов модуля представлено в таблице 3.1.
Таблица 3.1 – Назначение выводов модуля
Номер
контакта
Обозначение Назначение
7 Uп Положительный вывод встроенного DC/DC преобразователя
6 Общ
Отрицательный вывод встроенного DC/DC преобразователя. Общий вывод
для управляющих сигналов, сигнала сброса и статусных сигналов.
5
________
Упр-
Оптически изолированный инверсный вход управления для модулей типа
МККТ1-ХХ-ХХ-Х-XX
Сброс
Оптически изолированный вход внешнего сброса при аварии по
превышению тока или КЗ для модулей типа МККТ1А-ХХ-ХХ-Х-XX
4 Упр+ Оптически изолированный прямой вход управления.
3 Ст1
Оптически изолированный статусный сигнал (открытый коллектор) по
критерию I ≥ 0,3 Iном.
2 Ст2
Оптически изолированный статусный сигнал (открытый коллектор) по
превышению тока в нагрузке или короткого замыкания в нагрузке.
1 Ст3
Оптически изолированный статусный сигнал (открытый коллектор) по
перегреву силовых транзисторов радиатора.
 +Uвых Силовой вывод коллектора (стока) транзистора для подключения нагрузки.
 -Uвых Силовой вывод эмиттера (истока) транзистора для подключения нагрузки.
 7
4 ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
Основные электрические параметры и предельно-допустимые электрические параметры модулей
МККТ1X-ХХ-ХХ-Х-XX при температуре 25
0
С представлены в таб.4.1 - 4.7.
Таблица 4.1 – Основные и предельно-допустимые электрические параметры цепей управления
Наименование Ед.изм.
Норма
Примечание
не менее тип. не более
Параметры питания
Напряжение питания, UП В
13,5 15 18 МККТ1Х-ХХ-ХХ-А-XX
22 24 27 МККТ1Х-ХХ-ХХ-Б-XX
24 27 30 МККТ1Х-ХХ-ХХ-В-XX
Ток потребления, IПОТ мА - - 150
Параметры управляющих сигналов